1

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Марийский государственный университет»

На правах рукописи

РЯБИНИНА МАРИАННА ВЛАДИМИРОВНА

МАРИЙСКАЯ ПОВЕСТЬ ВТОРОЙ ПОЛОВИНЫ ХХ ВЕКА:

ПОЭТИКА ПСИХОЛОГИЗМА

Специальность 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации

(марийская литература)

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель −

доктор филологических наук профессор

Кудрявцева Раисия Алексеевна

Йошкар-Ола – 2014

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение ……………………………………………………………………….....3

Глава 1. Проблема психологизации повествования в отечественном

и региональном литературоведении ………………………………………...13

1.1. К вопросу о содержании понятия «психологизм в литературе»...13

1.2. Формы психологического изображения …………………………...19

1.3. Приемы художственного психологизма ………………………...…24

1.4. Формирование психологизма в марийской прозе ХХ века ……...33

Глава 2. Психологизм в художественной структуре марийской повести

1950 – середины 1980-х годов ………………………………………………....49

2.1. Развитие прямой формы психологического изображения ………..51

2.2. Особенности косвенной и суммарно-обозначающей форм

психологизма ……………………………………………………………………79

Глава 3. Психологизм как стилевая доминанта марийской повести

конца XX века ……………………….………………………………………..101

3.1. Психологический анализ и самоанализ в повестях Г. Алексеева 103

3.2. Специфика структуры и содержания внутреннего монолога……117

3.3. Несобственно-прямая речь персонажа как средство

психологизации повествования …………………………………..………......132

3.4. Поэтика психологической детали ………………………………....139

Заключение ……………………………………………………………………158

Библиография ………………………………………………………………...164

3

ВВЕДЕНИЕ

Марийский литературный процесс второй половины ХХ века

ознаменован бурным развитием эпических жанров – как в канонических, так

и неканонических их разновидностях. Он отмечен появлением множества

новых писательских имен и произведений. Среди эпических жанров,

развивавшихся в эту эпоху в марийской литературе, несомненно, выделяется

повесть.

Жанр повести зародился в марийской литературе в 1920-х годах.

Первой оригинальной повестью на марийском языке считается «Акыр саман»

Шабдара Осыпа. К числу ранних марийских повестей можно также отнести

такие произведения, как «Дезертиры» и «Ямблатов мост» С.Г. Чавайна,

«Кориш» и «Телеграмма» Шабдара Осыпа.

Жанровая поэтика повести, как и других эпических жанров (например,

рассказа), в последующие годы развивалась «в особых условиях: во-первых,

в границах нормативной эстетики (социалистического реализма), во-вторых,

в условиях репрессивной политики государства по отношению к писателям и

последующей "скудости" литературных талантов и медленного

формирования нового поколения писателей» [124, с. 125] в военные годы и

послевоенное десятилетие.

Большое влияние на развитие повести во второй половине XX века, как

и в предыдущие десятилетия, оказывали социокультурные и духовные

перемены, происходившие в жизни общества. В 1950–1960-е годы, в рамках

социалистического мировоззрения, в «мирную», идеологически устоявшуюся

эпоху, идет «созревание» нового поколения писателей, начатое условиями

Великой Отечественной войны. В первые три десятилетия второй половины

ХХ века именно повесть, с ее повышенным интересом к судьбе человека,

индивидуальному характеру, выходит на авансцену литературной жизни, и в

количественном, и качественном плане опережая роман и даже рассказ,

который в первой половине ХХ века занимал лидирующее положение.
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В развитии повести во второй половине ХХ века можно выделить два

направления, определяемые по специфике объекта художественного

исследования: одно было связано с изучением социальных и хозяйственных

противоречий (В. Иванов «Саскавий», В. Любимов «Кровавое время» и «Зов

земли» и др.); другое – с художественным исследованием духовно-

нравственных проблем, оно пыталось предложить свои способы их решения

(Ю. Артамонов «Два волка», «Пастух», «В гости к отцу», «Возвращение»,

«Когда поет жаворонок» и др.).

Марийская повесть второй половины ХХ века на всех всем протяжении

своего развития отражала возросший интерес художников слова не просто к

характеру персонажа, а к внутренней его составляющей, что, несомненно,

актуализирует исследование научной проблемы художественного

психологизма в марийской национальной литературе.

Утверждение и развитие психологизированного повествования

неразрывно связано с развитием жанрового содержания и поэтики повести. В

развитии психологизма в марийской повести второй половины ХХ века, как,

собственно, в развитии самого жанра повести, рассматриваемого с учетом его

связи с историческим временем, а также внутренней динамики его поэтики,

можно выделить два этапа. Они соотносятся с общими особенностями

функционирования всей марийской литературы, в целом: первый – развитие,

наращивание арсенала приемов и средств воплощения художественного

содержания – до начала 1980-х годов; второй – устойчивое их развитие –

конец ХХ века [См.: 126]. В конце ХХ века в качестве основных стилевых

доминант всей марийской литературы, наряду с драматизмом и

философизацией повествования, прочно утверждается психологизм.

Первый этап в развитии поэтики психологизма в марийской повести –

это формирование и закрепление форм и приемов психологического

изображения в художественной структуре жанра, а второй – это утверждение

психологизма как стилевой его доминанты. Современная марийская повесть

отличается глубиной проникновения в сложный динамизм личности,
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психологически емким познанием и осмыслением народной жизни через

изображение духовно-нравственного мира современников. Возросшее

внимание к внутреннему миру человека повлекло за собой не только

многообразие жанрово-стилевых решений, но и богатство форм и приемов

описания различных психологических состояний и процессов. Результатом

смыслового насыщения и углубления исследования жизни и человека

становится то, что в марийской литературе конца ХХ века формируется

психологическая повесть – с особым художественным качеством,

называемым психологизмом; психологическое изображение в ней становится

чрезвычайно важным для уяснения содержания произведения.

Психологическая повесть (социально-психологическая и нравственно-

психологическая), в которой субъект сознания и речи является средоточием

переживаний и размышлений человека в современном мире, становится

одной из доминирующих жанровых разновидностей повести и, наряду с

психологическим рассказом, определяет развитие марийской национальной

реалистической прозы нового времени.

В контексте вышеуказанных художественных процессов психологизм

повести как теоретическая проблема марийской литературы второй

половины ХХ века представляется весьма важным и актуальным полем

исследования. В свою очередь, обращением к конкретным вопросам поэтики

психологизма предпринятое нами исследование автоматически включается в

актуальный контекст отечественного, марийского, финно-угорского, урало-

поволжского литературоведения, выстраивающего историческую картину

национальной словесности на основе ключевых вопросов теоретической

поэтики.

Степень изученности темы. На сегодняшний момент в отечественной

филологии накоплен большой опыт исследования проблемы

художественного психологизма, в том числе с выходом на пограничные

области литературоведения. Вопросы психологизма наиболее полно изучены

в работах Д.С. Лихачева [136], Л.Я. Гинзбург [86], С.Г. Бочарова [66],
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И.В. Страхова [188; 189; 190; 191], В.В. Компанейца [117], А.Б. Есина [102;

103; 104; 105], А.И. Иезуитова [110], Т.В. Балашовой [56] и др.

Психологизм неоднократно становился объектом исследования и

ученых Поволжья и Приуралья. Определенных результатов в изучении

психологизма в художественной структуре национальных литератур

достигли татарские исследователи Ф.М. Хатипов [209], В.Р. Аминева [45;

46], А.З. Карамова [113], чувашские ученые Г.И. Федоров [200, 201, 202],

А.Ф. Мышкина [140], мордовские филологи В.И. Демин [95], О.И. Бирюкова

[61], коми литературовед Г.В. Болотова [62] и др. Приемы и формы

психологизма затрагивались в монографиях и статьях С.М. Нефедовой (коми

литература) [142], Г.Н. Гареевой (башкирская литература) [80; 81; 82; 83; 84;

85], Р.А. Кудрявцевой (марийская литература) [124; 125; 129] и др.

Неизученность поэтики психологизма в марийской повести в

определенной мере является следствием отсутствия вообще специальных

работ о генезисе, становлении и развитии самого жанра повести в марийской

литературе.

Отдельные авторы повестей и некоторые их произведения становились

объектом анализа в академических изданиях: повести 1950-х годов – в

«Очерках истории марийской литературы» (часть первая – 1963, часть вторая –

1960), повести 1950 – начала 1980-х годов – в «Истории марийской

литературы» (1989). В них выявлялись особенности их тематики и

проблематики, персонажной системы, позволяющие увидеть общие тенденции

содержательного развития марийской литературы указанных этапов.

Проблемы жанрового содержания и поэтики повестей затрагиваются в


[…]


осуществляется, в основном, в прямой и косвенной формах, в реальном

богатстве и многообразии, в противоречивости и динамике. Индивидуальная

траектория в использовании, сочетании форм и приемов психологизма

зависела от идейного замысла, жанровой стратегии, характера конфликта,

творческих пристрастий автора.
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Наиболее востребованной формой психологического изображения в

данный период становится прямая форма с традиционными для нее

приемами внутреннего монолога и несобственно-прямой речи, которые

получают в повести широкую творческую реализацию. В этом контексте

представляют интерес повести «Кӱкшака» («Высота»), «Шӱм ок мондо» (в

русском переводе – «Тропинка»), «Ава шӱм» («Материнское сердце») и

«Ломберсолаште» (в русском переводе – «Подруги») В. Иванова; «Сар ок

лий ыле гын» («Если бы не война») и «Адресат выбыл» З. Катковой;

«Шӧрга» («Петля»), «Ачай деке унала» («В гости к отцу») и «Кок пире»

(«Два волка») Ю. Артамонова и др.

В марийских повестях 1950 – начала 1980 годов, наравне с прямыми

формами воссоздания внутренней жизни субъектов художественной речи

(повествователя, персонажа, героя-повествователя), активно использовались

психологические приемы, соотносимые с косвенной формой психологизации

повествования. В повестях Ю. Артамонова, В. Иванова важнейшим

средством психологического изображения внутреннего мира героев

становится пейзаж; картины природы служат для выражения какой-либо

мысли автора, его чувств и переживаний, усиливают авторское

эмоциональное воздействие на читателя, помогают раскрытию идеи

произведения. В повестях З. Катковой одним из важных и широко

используемых приемов в составе косвенной формы психологического

изображения становится художественная деталь, благодаря искусному

использованию которой получают внутреннюю мотивировку все поступки

героев.

На втором этапе своего развития (середина 1980-х – 1990-е годы)

психологизм принимает новый облик, обогащается арсенал средств

изображения внутреннего мира персонажей, в систему литературного

творчества приходят новые для марийской прозы приемы психологического

изображения – психологический анализ, самоанализ; обогащается

содержательная и формальная структура внутренних монологов и
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несобственно-прямой речи персонажей. Ярким примером использования

психологического анализа и самоанализа становятся повести Г. Алексева, в

первую очередь, его повесть «Тулык чон» («Осиротевшие души»), в которой

психологическое состояние осмысливается и анализируется рационально,

поэтапно, обнаруживаются ранее незамеченные нюансы, подробности,

разбираются их причины. В системе композиционных форм,

использующихся в составе психологического анализа и самоанализа, важна

роль и внутренних монологов, главным образов, монологов-размышлений, в

которых острые моменты прошлого переживаются героем как настоящее.

В произведениях наблюдается также применение диалогизированных

внутренних монологов, воспроизводящих поиск героями решений

нравственных проблем, основанный на сопоставлении и оценке двух

противоположных точек зрения. Внутреннее раздвоение фиксирует тревогу,

мучительность внутренней борьбы, оно провоцирует сопутствующие эмоции,

воспоминания, желания.

Психологический смысл в повестях приобретает пейзаж, который в

большинстве случаев отражается через сознание персонажа или выступает в

качестве фона для обрисовки его душевного состояния. Параллелизм

внутренних переживаний героев и состояния пейзажа заметно углубляет и

усиливает психологическое повествование.

Одним из важнейших приемом психологизации повествования в конце

ХХ века становится художественная деталь. Она лишена в содержательном и

формальном плане однозначности, «мерцает» смысловым многообразием.

Марийские прозаики наиболее часто используют собственно-

психологические детали, связанные с косвенной формой психологического

изображения («внутренний жест» – отдельно или в составе приема

умолчания и невербального диалога; паралингвистические детали), а также

детали суммарно-обозначающей формы повествования («вербальное

обозначение чувства»); довольно часто используются портретные и

пейзажные детали в роли психологических. В марийской повести мало
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встречается прием перевода вещной детали в психологическую, что,

очевидно, объясняется интересом авторов к изображению человека не в

вещном, а прежде всего, природном мире, более естественном для

марийского менталитета. Данный прием является наиболее характерным и

эффективно используемым в повестях Г. Гордеева, Ю. Артамонова,

Г. Алексеева, Вяч. Абукаева-Эмгака. С его помощью передаются резкие

перемены во внутреннем состоянии героев, обусловленные тяжелыми

переживаниями, борьбой чувств и противоречивыми мыслями.

Итак, обращение писателей к духовно-нравственным проблемам

современности, углубление психологизма, позволяющее многомерно и

многопланово изображать человека и мир, передавать глубочайшие пласты

мировосприятия повествователя и героев, приводят к обогащению жанрово-

стилевого диапазона марийской повести, ее художественно-структурных

возможностей. В этих условиях марийская повесть во второй половине XX

века выходит на совершенно новый уровень развития, она приобретает новые

черты; к концу века отчетливо сформируется новая, психологическая,

жанровая разновидность повести.

Обобщая вышесказанное, отметим, что психологическое изображение,

пронизывая все уровни художественной организации текста, выявляясь в

архитектонике, идейно-образном содержании произведения, становится

неотъемлемым элементом художественной структуры марийской повести

второй половины XX века; оно свидетельствует о ее глубоком нравственно-

философском насыщении.

Наше исследование является первым в марийском литературоведении

опытом рассмотрения поэтики марийской повести второй половины XX века

в аспекте психологизма. Полученные аналитико-эмпирические результаты и

выводы могут стать основой для выстраивания траектории дальнейших

научных изысканий по рассматриваемой проблеме. Перспективными

направлениями работы, на наш взгляд, могут стать поэтика психологизма в

литературах народов Поволжья и Приуралья (сопоставительный анализ) и
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междисциплинарные подходы к изучению психологизма (на стыке,

например, лингвистики, философии, психологии и литературоведения).
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