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Диссертационное исследование М.В. Рябининой посвящено не

изученной до сих пор в марийской литературе проблеме поэтики

психологизма. Данная проблема, на наш взгляд, весьма актуальна, особенно

с усилившимся интересом современного поволжского и отечественного

литературоведения к различным вопросам поэтики художественных

произведений.

При определении исходных теоретических подходов автор

диссертационной работы опирается на научно-методологические

исследования по проблеме художественного психологизма ведущих ученых

России Д.С. Лихачева, л.я. Гинзбург, сг.Бочарова, И.В. Страхова,

В.В. Компанейца, А.Б. Есина, А.Н. Иезуитова и др., а также на опыт его

рассмотрения в рамках литератур разных народов; в том числе национальных

литератур народов Урало-Поволжья, - специального или в рамках решения

различных проблем их развития (работы Ф.М. Хатипова, В.Р. Аминевой,

А.з. Карамовой, А.Ф. Мышкиной, В.И. Демина, О.И. Бирюковой,

Г.В. Болотовой, С.М. Нефедовой, Г.Н. Гареевой, Р.А. Кудрявцевой, Г.И

Федорова и др.).

Продолжая и расширяя горизонты изучения поэтики марийских

литературных произведений, М.В. Рябинина характеризует пути

формирования, функциональную сущность психологизма, его форм и

приемов. А также на их место в художественной системе марийской

повести второй половины хх века и роль в обогащении художественного

«арсенала» национальной литературы. Ее обобщения и выводы

теоретического и историко-литературного характера вносят существенный

вклад в создание целостной картины развития как марийской литературы, так

и литературной общности Поволжья.

Поэтика психологизма не только в марийской повести, но и во всей

марийской литературе в целом, никогда еще не становилась предметом

специального и целостного научного рассмотрения. Это позволяет говорить о

том, что диссертационная работа М.В. Рябининой восполняет существенный

пробел в марийском литературоведении, а не только в литературно-научной

области, связанной с изучением марийской повести.

Структура исследования в полной мере соответствует поставленной

цели, задачам и способствует реализации основных положений, выносимых

на защиту. Работа состоит из трех глав, выстроенных с учетом этапов

развития психологизма, разделы глав сформированы с учетом национальной

специфики повести и доминирующих в ней форм и приемов психологизма.

В первой теоретико-методологической главе обозначены исходные

позиции, связанные с самим понятием художественного психологизма,

проблемой изучения форм и приемов психологического изображения в

отечественном и региональном литературоведении. В ней определены пути

формирования психологизма в первой половине ХХ века (четвертый

параграф 1главы). Первая глава отличается скрупулезным теоретическим

обоснованием основных понятий, используемых в диссертации.

Теоретические фрагменты литературоведческих работ, привлекаемые

диссертантом, несомненно, придают большую убедительность и

достоверность выводов и наблюдений, содержащихся во всех трех главах

работы.

Во второй главе автор исследования на основе существующих работ

выделяет три формы психологизма (прямая, косвенная, суммарно-

обозначающая) и соответствующие им приемы психологического

изображения, выявляет функциональные особенности форм психологизма на

основе подробного, филологически насыщенного анализа конкретных

прозаических произведений В. Иванова, З. Катковой, Ю. Артамонов и др.

Все это позволило диссертанту представить целостную и подробную картину

развития психологизма на первом этапе развития (1950 - начало 1980 гг.).

Несомненно, важным является вывод диссертанта о том, что «у

каждого писателя свои доминирующие формы и приемы психологизма,

вытекающие из их творческих задач, особенностей идейного мира, жанра,

конфликта, характера персонажей» (Диссертация, с. 100). Заметим, вывод не

декларативен, он подтвержден в разделах главы детальным анализом

художественной организации конкретных произведений, убедительным

рядом доказательств.

В третьей главе «Психологизм как стилевая доминанта марийской

повести конца хх века» выявляются особенности проявления в марийской

повести конца хх века основных приемов психологизма, а именно, таких как

внутренний монолог, несобственно-прямая речь, художественная деталь,

психологический анализ и самоанализ. Диссертант обстоятельно доказывает,

что «в своем развитии психологическое изображение обогащается новыми

приемами, усиливается роль художественного субъекта, возрастают

тенденции к обогащению и постижению нравственных основ жизненного

поведения изображаемых характеров, к социально-психологическому

раскрытию противоречий во внутреннем мире героев» (Диссертация, с. 102).

Совершенно справедливо М.В. Рябинина сосредоточивает свое внимание не

только на собственно психологической функции вышеназванных приемов, но

и на их идейно-концептуальной функции в литературном произведении и

сопровождает их характеристику убедительным анализом лучших

достижений современной марийской прозы (повестей Г. Алексеева,

А. Александрова-Арсака, Вяч. Абукаева-Эмгака, Г. Гордеева, В. Кудряшова

и др.).

Представляется важным и убедительным вывод диссертанта о том, что

«психологическое изображение, пронизывая все уровни художественной

организации текста, выявляясь в архитектонике, идейно-образном

содержании произведения, становится неотъемлемым элементом

художественной структуры марийской повести второй половины хх века;

оно свидетельствует о ее глубоком нравственно-философском насыщении»

(Диссертация, с. 162).

Итак, в разделах диссертационной работы представлен целый спектр

интересных литературоведческих наблюдений над идейно-функциональными

особенностями психологизма и его структурная составляющая в марийской

повести второй половины хх века. Научная значимость обобщений и

выводов, касающихся как психологизма в целом, так и его места в творчестве

отдельных прозаиков, бесспорна.

Вместе с тем хотелось бы указать на ряд моментов в содержании и

оформлении диссертации, на которые необходимо обратить внимание в

дальнейшей работе по теме. Например, предпочтительнее было бы детально

разобраться, почему именно повесть избрана предметом анализа.

В работе изредка встречаются незначительные стилистические

неточности, в целом же, стиль изложения и способ оформления

накопленного материала соответствует требованиям, предъявляемым к

диссертационным исследованиям.

Сделанные нами замечания носят частный характер и никоим образом

не снижают общей значимости и высокой степени научной ценности данной

диссертационной работы вносит большой вклад в изучении марийское

литературоведении. Материалы исследования могут быть использованы в

научном переосмыслении отдельных аспектов развития марийской прозы, а

также в процессе создания теоретической истории национальных литератур

Урало- Поволжья, которым сегодня, к примеру, очень активно занимаются

чувашские и татарские литературоведы. Полученные в ходе исследования

результаты и выводы, несомненно, будут востребованы при подготовке

учебно-методических изданий, разработке содержания лекционных курсов и

учебных занятий по марийской литературе и литературам других народов

Поволжья в вузе и школе.

Автореферат и 19 опубликованных научных статей достаточно полно

отражают содержание диссертационного исследования М.В. Рябининой и

свидетельствуют о солидной научно-теоретической подготовке автора, о

владении ею методологией и методикой научнь~ исследований по

литературоведению.

Вынесенная на публичную защиту диссертация М.В. Рябининой,

несомненно, является самостоятельным, концептуальным и перспективным

научным исследованием и вносит значительный вклад в развитие

марийского, поволжского литературоведения. Проведенное диссертантом

исследование соответствует требованиям «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», а ее автор, бесспорно, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата филологических наук.
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